PROJETO DE LEI CM Nº 041-04.2020

  Denomina de Rua ARAY MELLO
CHRIST a Rua 14-X, no Residencial Atena no
Bairro Conventos.

                   MARCELO CAUMO, Prefeito Municipal de Lajeado, Estado do Rio

Grande do Sul,

                   FAÇO SABER, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e

promulgo a seguinte Lei:

          Art. 1º É denominada de Rua Denomina de Rua ARAY MELLO CHRIST

a Rua 14-X, no Residencial Atena, no Bairro Conventos, nesta cidade, conforme

identificado no mapa que passa a integrar essa Lei.

 Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

                    Sala Tancredo Neves, 19 de agosto de 2020.

       Arilene Maria Dalmoro

                                                  Vereadora

                     JUSTIFICATIVA

 ARAY MELLO CHRIST nasceu em 9 de julho de 1923 na cidade de

Lajeado. Filho de Lothar Christ e Eugenia Mello Christ. Formou-se em 21 de

dezembro de 1968 no curso de Direito pela Universidade de Passo Fundo. Casou-

se. Em 13/07/1946 com Dulce Maria Fischer e desta união tiveram quatro filhos,

Rosa Maria, Ana luísa, Rosana e Rossano, 12 netos e 11 bisnetos. No final dos

anos 40 foi jogador no Clube Esportivo Lajeadense, onde também exerceu a

função de presidente do clube alguns anos depois. Exerceu cargo de vereador de

1973 a 1974 sem remuneração, somente em 1975 passou a receber os proventos

de vereador até o ano de 1977. Em 1982 concorreu a prefeito, sendo seu Vice Sr.

Elir Bohrer pelo partido do PDT. Neste mesmo ano Aray também participou do

teatro amador de Lajeado, que era realizado no ginásio da escola Fernandes

Vieira, seu papel tinha o nome de Carlitos. No Colégio Cenecista João Batista de

Mello – Melinho, no ano de 1963 atuou como professor de inglês.

       Foi gerente da Rádio

Independente no período de 1952 a 1958, na época ajudou financeiramente o

cantor Teixeirinha quando ele quis ir embora para fazer carreira.

       No período de 1964 /1965 foi

patrão do CTG Bento Gonçalves, quando Lajeado participou pela primeira vez

no concurso a mais bela prenda no RG Sul, tendo como representante de Lajeado,

Silvia Stratmann. Na década de 80 exerceu o cargo de procurador jurídico da

Prefeitura Municipal durante a gestão de Darci Corbellini.

     Após longa enfermidade, faleceu em

07/01/2015 aos 92 anos de idade.  Descansa no Cemitério Católico do

bairro Hidráulica.

    Arilene Maria Dalmoro

      Vereadora